
26 SEGUNDA - FEIRA, 17 - NOVEMBRO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 258 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69 
da Constituição do Estado do Maranhão, e considerando o disposto 
no Processo Administrativo SEAD nº 00080/2025 (Pregão Eletrônico 
nº 113/2025-SALIC),

                               RESOLVE

Art. 1º Constituir a Comissão Técnica de Licitação, em 
caráter especial e transitório, para a finalidade estrita de análise e 
julgamento das propostas técnicas do Processo Administrativo nº 
SEAD/00080/2025, cujo objeto é o registro de preços para aquisição 
de materiais didáticos, com disponibilização de plataforma digital 
educacional para atender aos órgãos e entidades administrativas do 
Estado do Maranhão.

Parágrafo único. A Comissão Técnica de Licitação atuará vin-
culada a Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SEAD.

Art. 2º A Comissão Técnica de Licitação será composta pe-
los seguintes servidores:

I - ROSÂNGELA DOS SANTOS RODRIGUES, Chefe 
da Assessoria Especial do Gabinete/SEDUC, como Coordenadora da 
Equipe Técnica dos Trabalhos; 

II - JULYANA CHRISTINE CUNHA SOUZA, Assessor 
Especial/SEDUC, como Supervisora da Equipe Técnica dos Trabalhos;

III - JOÃO GABRIELL RIBEIRO ORTEGA, Assessor 
Especial/SEAD, como Membro da Equipe Técnica;

IV - RAIMUNDO NONATO FROZ NETO, Assessor Sê-
nior/SEAD, como Membro da Equipe Técnica. 

Parágrafo único. Os trabalhos relativos à avaliação das 
propostas técnicas e demais procedimentos necessários a serem re-
alizados pela Comissão Técnica, serão de forma voluntária, não re-
munerada.

Art. 3º O prazo desta Portaria, bem como da presente Co-
missão Técnica de Licitação, vigorará até o término do processo su-
pramencionado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 259 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

EMENTA: Designar suplente, para fins 
do disposto no art. 27 da Lei Estadual nº 
10.217, de 23 de março de 2015 e na Re-
solução CMRI/MA nº 001, de 30 de ja-
neiro de 2018, em virtude de ausências, 
impedimentos, licenças, férias e demais 
casos de afastamento legal.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-

ÇÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo art. 68, VI da 
Constituição do Estado do Maranhão e considerando ser membro 
componente da Comissão Mista de Reavaliação de Informações - 
CMRI no âmbito do Poder Executivo Estadual, conforme disposto no 
art. 27 da Lei Estadual nº 10.217, de 23 de março de 2015 e Resolu-
ção CMRI/MA nº 001, de 30 de janeiro de 2018,

 RESOLVE

Art. 1º Designar como suplente a titular do cargo de SUB-
SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, para, sem 
prejuízo das atribuições que lhe são próprias, funcionar como mem-
bro da Comissão Mista de Reavaliação de Informações – CMRI, no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, conforme art. 27 da Lei Estadu-
al nº 10.217, de 23 de março de 2015 e Resolução CMRI/MA nº 001, 
de 30 de janeiro de 2018, em virtude de  ausências, impedimentos, 
licenças, férias e demais casos de afastamento legal do SECRETÁ-
RIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, nos termos do art. 68, 
VI da Constituição do Estado do Maranhão.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 278, de 04 de novembro 
de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 

EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.
 

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 260 DE 11  DE NOVEMBRO  DE 2025.

Institui a Comissão Setorial de Concur-
so Público, com a finalidade precípua de 
auxiliar a Comissão Central referente ao 
Concurso Público, para provimento de 
cargos da Secretaria de Estado da Trans-
parência e Controle/STC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, na qualidade de Presidente da Comissão Central de Concurso 
Público, instituída pelo Decreto Estadual nº 28.608, de 28 de setem-
bro de 2012, publicado na Edição nº 192, do Diário Oficial do Estado, 
de 02 de outubro de 2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 28.826, 
de 18 de janeiro de 2013, publicado na Edição nº 013, do Diário Ofi-
cial do Estado, de 18 de janeiro de 2013,

RESOLVE:

	Art. 1º Fica instituída a Comissão Setorial de Concurso Pú-
blico, com a finalidade de auxiliar a Comissão Central no exercício de 
suas atribuições, relacionada ao Concurso Público para provimento 
de cargos, da Secretaria de Estado da Transparência e Controle/STC, 
composta pelos seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

00893574-0
Daniel Augus-
to de Oliveira 

Rocha

Assessor Especial 
III, como 

Coordenador
SEAD/MA

818389-0 Christiane Morais 
Ribeiro de Melo

Chefe do Núcleo 
de Apoio a 

Comissão Central 
de Concurso 

Público – como 
Membro

SEAD/MA

830027-0
Marlon Geovany 

Luso Garcez 
Souza

Assessor de 
Concurso – como 

Membro
SEAD/MA

camila.leite
Destacar



27D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEGUNDA - FEIRA, 17 - NOVEMBRO  - 2025

00889961-0
Danielle 

Mesquita de 
França Sousa

Secretária Adjunta 
de Administração 

e Finanças – 
como Membro

STC/MA

00843485-2 Luana de Jesus 
Pereira

 Auditora-Geral 
do Estado – como 

Membro
STC/MA

	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 261 DE 11  DE NOVEMBRO  DE 2025.

Institui a Comissão Setorial de Concur-
so Público, com a finalidade precípua de 
auxiliar a Comissão Central referente ao 
Concurso Público, para provimento de 
cargos da Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária do Maranhão/AGED/MA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRA-
ÇÃO, na qualidade de Presidente da Comissão Central de Concurso 
Público, instituída pelo Decreto Estadual nº 28.608, de 28 de setem-
bro de 2012, publicado na Edição nº 192, do Diário Oficial do Es-
tado, de 02 de outubro de 2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 
28.826, de 18 de janeiro de 2013, publicado na Edição nº 013, do 
Diário Oficial do Estado, de 18 de janeiro de 2013,

RESOLVE:

	Art. 1º Fica instituída a Comissão Setorial de Concurso 
Público, com a finalidade de auxiliar a Comissão Central no exercí-
cio de suas atribuições, relacionada ao Concurso Público para pro-
vimento de cargos, da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do 
Maranhão/AGED/MA, composta pelos seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

00893574-0
Daniel Augusto 

de Oliveira 
Rocha

Assessor Especial 
III, como 

Coordenador
SEAD/MA

818389-0
Christiane 

Morais Ribeiro 
de Melo

Chefe do Núcleo 
de Apoio a 

Comissão Central 
de Concurso 

Público – como 
Membro

SEAD/MA

830027-0
Marlon Geovany 

Luso Garcez 
Souza

Assessor de 
Concurso – como 

Membro
SEAD/MA

00008975-03 Margarida Pra-
zeres de Sá

Fiscal Estadual 
Agropecuária – 
como Membro

AGED/MA

8947-0 Hamilton Matos 
Cruz

Fiscal Estadual 
Agropecuário – 
como Membro

AGED/MA

	Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

            PORTARIA Nº 262 DE 11  DE NOVEMBRO  DE 2025.

Institui a Comissão Setorial de Concur-
so Público, com a finalidade precípua de 
auxiliar a Comissão Central referente ao 
Concurso Público, para provimento de 
cargos do Corpo de Bombeiros Militar 
do Maranhão/CBMMA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
na qualidade de Presidente da Comissão Central de Concurso Públi-
co, instituída pelo Decreto Estadual nº 28.608, de 28 de setembro de 
2012, publicado na Edição nº 192, do Diário Oficial do Estado, de 02 
de outubro de 2012, alterado pelo Decreto Estadual nº 28.826, de 18 
de janeiro de 2013, publicado na Edição nº 013, do Diário Oficial do 
Estado, de 18 de janeiro de 2013,

                                RESOLVE:S

	Art. 1º Fica instituída a Comissão Setorial de Concurso Pú-
blico, com a finalidade de auxiliar a Comissão Central no exercício de 
suas atribuições, relacionada ao Concurso Público para provimento 
de cargos, do Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão/CBMMA, 
composta pelos seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

00893574-0
Daniel Augusto 

de Oliveira 
Rocha

Assessor Especial 
III, como 

Coordenador
SEAD/MA

818389-0
Christiane 

Morais Ribeiro 
de Melo

Chefe do Núcleo 
de Apoio a Co-

missão Central de 
Concurso Público 
– como Membro

SEAD/MA

830027-0
Marlon 

Geovany Luso 
Garcez Souza

Assessor de Con-
curso – como 

Membro
SEAD/MA

419243-0
Joálisson 

Spindola de 
Oliveira

Tenente Coronel 
QOCBM – como 

Membro
CBMMA

419298-0 Bruno Gonçal-
ves dos Santos

Major QOCBM – 
como Membro CBMMA

	
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
EM SÃO LUÍS, 11 DE NOVEMBRO DE 2025.

Guilberth Marinho Garcês
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 263 DE 11  DE NOVEMBRO  DE 2025.

Institui a Comissão Setorial de Concur-
so Público, com a finalidade precípua 
de auxiliar a Comissão Central referente 
ao Concurso Público, para provimento 
de cargos da Fundação da Criança e do 
Adolescente/FUNAC/MA.

camila.leite
Destacar

camila.leite
Destacar

camila.leite
Destacar

camila.leite
Destacar

camila.leite
Destacar


